31. Hoc idem sensisse Platonem de eloquentia adiuncta cum causis perspicuum est; nam in Gorgia ex duo fecisset genera persuasionis. . . eloquentiam statuit esse persuasionis effectricem non illis quae scientiam pariat sed. . . quae opinione, et fide contineatur, oratorem autem ipsum non uti oratione ad res perdocendas apta, veramque scientiam gignente in animis auditorum, sed probabilia et apposita ad fidem faciendam; non enim inquit oratores tantam tam brevi tempore multitudinem docere posse: ex qua disputatione apparet, quae ab oratoribus tractentur in causis, ea opinione, non scientia, contineri, cum opinio quaedam sit fides, neque ab illis ita homines doceri, ut rem. . . percipiant et comprehendat, sed. . . ut credant. . . A Platone nihil Aristoteles dissentit. *Ibid.*, fos. 20v–21r.
32. Socrates quoque apud Plat. in Phaedro probat ei qui sit bene dicturus nota et perspecta esse debere de quibus dicat. FC 1563, f. 56r.
33. Adde quod qui veritatis est expers et ignarus non potest animo videre quod sit simile vero, ut idem Socrates paulo infra confirmat. Vere enim scripsit Arist. in lib. I de arte rhet. videre quod sit verisimile eius esse hominis qui possit videre quod sit verum, et illum esse probe affectum ad coniciendum quod sit in unaquaque re probabile, quod eodem modo sit affectus ad cognoscendam ipsam veritatem. *Ibid.*
34. Quare non recte M. T. colligit oratores ea dicere quae ipsi nesciant. . . hoc ex ambiguitate scientiae facillime refutatur, nam primo huius verbi significare potest illud accidere ut orator de eo quod sciat, id est certo cognoscat et intelligat, ut si ipse viderit alias aliud dicat. Sed et contrariae duorum oratorum defensiones, et eiusdem diversa eadem de re diversis temporibus oratio demonstrat non esse eiusmodi suapte natura, ut et vera et falsa esse possit. Quae autem sunt eiusmodi ea vera illa germanaque scientia nequeunt comprehendi, quae non modo verarum certarumque rerum est, sed etiam earum quae nullo modo queant aliter evenire. *Ibid.*, f. 21v.
35. ut scientia illa tum dicitur ab antiquis Aristoteleis quae tota refertur ad cognoscendum, sic. . . quae ratiocinatio est verae scientiae conficiens illa sola nominatur ab iisdem, cuius finis extremus est cognitio veritatis. Quare cum omnia quae in dialecticis et rhetoricis praeceptis sunt ratione conclusa, non ad cognitionem pertineant sed ad usum, quae fuit omnium veterum et Platonicorum et Aristoteleorum sententia, namque quae fiunt in his artibus veras esse demonstrationes confitebar quod eo dico constantius, quare demonstratio ratiocinatio esse dicitur quae efficit, ut sciamus. Aristoteles autem in primo de arte rhet. quem locum supra descripsimus neque a dialecticis aut rhetoricis praeceptis fieri quemquem in ullo genere scientem et intelligentem. *Ibid.*, f. 25v.
36. scientia dicitur rhetorica non illa exquisita et subtili philosophorum definitione sed vulgari quodam opinione. *Ibid.*, f. 6v.
37. scientias esse rerum; rhetoricam aut et dialecticam non rerum esse sed rationum et argumentorum. *Ibid.*, f. 25r.
38. Quocirca cum neque dialectica, neque rhetorica aut ipsa per se verum de rebus enuntiat aut rationem nostram perficiat neutram illis quanquam generibus contineri necesse est. Est enim utraque comes tum et administra aliarum virtutum quae ipsae per se perficiant hominum cogitationem atque rationem. *Ibid.*, f. 25v. Perpiñán stated the same concept in another part of his work, when he attacked Quintilian's opinion that an orator and a philosopher could treat the same subject but in a different style: "a philosopho tenui quodam et subtili dicendi genere, ab oratore copiose et ornate." Perpiñán, by contrast, argued: "Existimo verius ita rem explicari posse, eloquentiam et dialecticam, quasi instrumenta quaedam esse sapientium: dialecticam quidem ad res cognoscendas et in certum ordinem redigendas, eloquentiam ad eas illustrandas et populariter dicendas" (FC 1563, f. 38r, and APUG 1179, f. 3v).
39. Sed nonnulli recentes dialectici qui iidem se dicendi magistros esse profitentur has rursus artes partim necessarias ad orationem et disputationem esse tradunt, sine quibus illa constare non possit, partim non necessarias, quae voluptatis tantum et ornatus ea adhibeantur. Necessarias esse. . . dialecticam quae docet tractationem rerum, postremo grammaticam qua verborum tractatio continetur. . . non necessariam esse rhetoricam, sed tantum ministram quandam voluptatis in orationem. . . haec ut verum fatebar, mihi magis concinne distributa videntur quam vere. FC 1563, f. 26r.
40. Just to give a sense of how much of Perpiñán's manuscripts concerned these same issues, it will be worth noting that in his manuscripts Perpiñán devoted a separate section (FC 1563,

fos. 31v–42v, and APUG 1179, fos. 37v–38v) to the difference between rhetoric and dialectic, another long section on the nature of rhetorical persuasion (FC 1563, fos. 49v–52v), a third shorter section on the relationship between truth and rhetorical probable (FC 1563, fos. 56r–v), a very long discussion of Aristotle’s claim that rhetoric was the ἀντίστροφος of dialectic (FC 1563, fos. 67v–73r, and APUG 1179, fos. 16r–24v), and a separate section on the difference between the probable and the verisimilar (FC 1563, fos. 90r–91r, and APUG 1179, fos. 53r–v).

41. Persuasionis autem duo genera fiunt a Platone in Gorgia. Alia est persuasio διδασκαλική, hoc est disciplinae, ac scientiae, quae veram perfectamque scientiam eius quod persuadetur conficit in animo auditoris, ut cum geometra demonstrat in omnibus triangulis duo latera esse longiora tertio. Alia est persuasio πιστευτική, hoc est fidei et opinionis, quae ad scientiam quidem perfectam non pervenit, fidem tantum et opinionem eius quod persuadetur ingenerat in animo auditoris, ut cum philosophi probant rem totam non esse diversam a partibus omnibus coniunctis, aut contra esse diversam. Prior ille persuasio propria est earum artium quae vere sunt germanarumque scientiae, ut geometriae et arithmeticae. Posterior est oratoris. Omnes enim artifices omnium artium id profecto persuadent quod docent, sed ita ut pariant perfectam rei scientiam. Orator autem fidem tum excitat, et opinionem. At ne haec quidem persuasio propria videtur oratoris, nam dialecticus, hoc est qui probabiliter disputat de quocunque re proposita, id profecto etiam persuadet, neque gignit veram rei scientiam, sed fidem tantum quandam et opinionem, non possumus negare. Ibid., f. 50r.
42. Probabile ut Arist. definit in primo cap. lib. primi Top. est quod probatus aut omnibus ut quod appetendum sit idem esse bonum. . . aut plerisque ut prudentiam divitiis anteponendam esse. . . aut sapientibus et ipsi quidem aut omnibus. . . aut plerique. . . aut certe iis suis quorum est spectata maxime et perspecta sapientia. APUG 1179, f. 53r. This whole section, which in APUG 1179 is in Perpiñán’s handwriting and appears as a stand-alone section, is repeated also in FC 1563, fos. 90r–91v, where it forms a chapter of a larger work entitled “Quibus rebus comparetur eloquentia P. P. Perpiniani liber” (the title of this work appears in a different hand than the rest of the ms., and, according to the already quoted analysis by Montesinos, it was a subsection of Perpiñán’s lost *De oratore* rather than a separate work).
43. nam si semper de rebus eiusmodi sermo esset quae vulgo essent cognitae ex opinione vulgi perpetuo spectari oporteret probabilitatem rerum, verum cum ea saepe incidant in disputationem quae ne in mentem quidem veniant plebi, in his quod probabile sit ex animo et opinione sapientium quibus vulgus credit ponderandum est. APUG 1179, f. 53r.
44. Probabile autem non quia probabile est continuo verum est aut falsum, sed utrumque potest esse, neque vero illud necesse est, ut quod probabile sit idem modo verum esse possit modo falsum, sed satis est non omnia probabilia vera esse aut falsa, sed partim vera partim falsa. Ibid.
45. quare probabile non differt a vero falsitate, sed a probationis ratione et modo quem ἐπίκρισις Alexander appellat. Nam veritas ex re ipsa ponderatur si ea consentiat cum eo quod dicitur, at probabilitas non ex re sed ex auditorum animis et opinionibus ponderanda est, quibus omnia quae conveniunt probabilia dicuntur etiam si non ita sint ut homines opinantur. APUG 1179, f. 53r (see also FC 1563, f. 90v).
46. See Johannes M. Van Ophuijsen, *Alexander of Aphrodisias, On Aristotle’s “Topics 1”*, Ithaca, NY: Cornell University Press, 2001, §§1.1.6–1.1.8.
47. Perpiñán’s own manuscript version of this section contained nothing on sophistical syllogisms, and it was all devoted to discussing the difference between the probable, the credible, and the verisimilar, as we will see in a moment. But since Perpiñán did not ignore that the text from Alexander concerned sophistical syllogisms, he must have thought that he should have offered a few words on this topic. This is why he added a marginal note in his manuscript, which reads: “The *probabile* is also that which has a certain similitude with generally accepted opinions, whether it be true or false. Even though in this last sense, i.e., the *probabile* having a certain similitude with what usually happens or with what is held in people’s opinion, it is not properly a probable thing but simply looks like a probable thing, nevertheless this kind of *probabile* is of great importance in popular orations, and orators make use of it. For this reason therefore Aristotle in the first book of *Rhetoric* teaches that eloquence borders on sophistry” (Probabile autem est id quod habet in se ad hoc quandam similitudinem,

- sive id falsum sit sive verum. Quamquam hoc postremum quod similitudinem habet tum ad ea quae plerumque fiunt aut in opinione posita sunt, non est res ipsa probabile sed videtur esse, habet tum in oratione populari saepe plurimum momenti eoque utantur etiam oratores ideoque Aris. in primo rhet. sophisticae finitimam esse docet eloquentiam [see Aristotle's *Rhetoric*, 1.1.12-14]. APUG 1179, fos. 53r-v.
48. This is the translation of George A. Kennedy, *Aristotle on Rhetoric. A theory of civic discourse*, Oxford: Oxford University Press, 2007. On this, see also Grimaldi, *Studies in the philosophy*.
49. See supra, p. 122 and note no. 33.
50. Porro verisimile sic ab Aristotele definitur in Analyticis Prioribus fere extremis, verisimile est propositio probabilis quod enim plerumque ita fit aut non fit aut est vel non est.... Ex quo apparet, omnia verisimilia in probabilibus esse Aristotelis iudicio et sententia, sed probabilia tamen latius parere quod idem Ciceronis verba declarant posita in primo libro de inventione.... Cicero verisimile vocat id quod Arist. est εἰκόν, quod Cicero dicit probabile, id Aristoteles appellat ἐνδοξόν; quare perspicuum est magno in errore versari eos qui probabilia a verisimilibus perinde distinguunt, quasi essent omnino diversa, et oratori quidem verisimilia tantum, dialectico probabilia attribuunt.... Nihil enim esse posse ad persuadendum accomodatam nisi idem sit probabile, et quicquid probabile sit, id esse aptum ad persuadendum. APUG 1179, fos. 53r-v.
51. See, e.g., A. A. Long and D. N. Sedley, *The Hellenistic Philosophers*, 2 vols., Cambridge: Cambridge University Press, 1987, vol. I, pp. 438ff.; but also Alain Michel, *Les rapports de la rhétorique et de la philosophie dans l'oeuvre de Cicéron. Recherches sur les fondements philosophiques de l'art de persuader*, Louvain: Peeters, 2003.
52. See O'Malley, *The first Jesuits*, pp. 136-152; Jonsen and Toulmin, *The Abuse of Casuistry*, pp. 87-88 and 164-175; José R. Maia Neto, "Academic Skepticism in Early Modern Philosophy," *Journal of the History of Ideas* 58, no. 2 (1997), pp. 199-220; Robert A. Maryks, *Saint Cicero and the Jesuits*, pp. 83ff.; Fumaroli, *L'Âge*, pp. 37-46. On the impact of Cicero's Academic skepticism on Humanist rhetoric and dialectic, see at least Jerrold E. Seigel, *Rhetoric and Philosophy*; Victoria Kahn, *Rhetoric, Prudence, and Skepticism*; and Lisa Jardine, "Lorenzo Valla: Academic Skepticism and the New Humanist Dialectic," in Myles Burnyeat, ed., *The Skeptical Tradition*, Berkeley: University of California Press, 1983, pp. 253-286.
53. The section entitled "Similitudines et dissimilitudines logicae atque Rhetoricae" can be found in both FC 1563, fos. 31v-32v, and APUG 1179, fos. 37v-38v. However, many of the arguments presented in this section are repeated almost verbatim in several other places throughout both manuscripts.
54. FC 1563, fos. 64v-73v, and APUG 1179, fos. 16r-24v. I will be quoting from the former.
55. On the exegesis of this expression and, in particular, on the significance of the Renaissance debates on it, see Lawrence D. Green, "Aristotelian Rhetoric, Dialectic, and the Traditions of ἀντίστροφος," *Rhetorica* 8, no. 1 (1990), pp. 5-27.
56. Neque dubium esse potest quin Aristotelis haec fuerit sententia; nam ex tribus lib. de arte rhet. duos priores in aperienda inveniendi ratione consumpsit. . . et in lib. I eloquentiam dixit esse quasi quoddam symulachrum dialecticae. FC 1563, f. 64v.
57. Nam quod novi rhetores ex hoc ipso loco sententiam suam demonstrare conantur, dictumque putant eloquentiam dialecticae symulachrum quod ab ea inventionem omnem et dispositionem mutuatur, valde mihi videntur errare. Si enim in eloquentia nulla est inventio, nulla dispositio, cum his duabus partibus tota dialecticorum ars contineatur, ut ipsi volunt, nihil erit in eloquentia simile dialecticae. Quare hoc sensisse arbitror Aristotelem, cum dialectica habeat inventionem et dispositionem suam, item eloquentia inveniat et disponat simillimam esse eloquentiam dialecticae. Ibid.
58. See Green, "Aristotelian Rhetoric," pp. 10ff.
59. ἰσόστροφος quod Alex. Aphrod. in prohemio lib. I top. et ita interpretantur ut dicant significare id quod in eodem versantur. . . quidem in eadem re tractanda occupatum est. Verum non mihi multum probatur eorum interpretation.... Existimo igitur antistrophon [sic] nonnunquam idem valere quod isostrophon [sic] et similitudinem declarare, ut illi tradunt, sed eam similitudinem aliter esse accipiendam. . . in comparationibus proportionum dicitur analogon [sic] id quod alteri proportionem respondit ut cum dicimus eandem esse proportionem duodecim ad octo et sex ad quatuor, duodecim sunt analogae sex, octum sunt

- analoga quatuor. FC 1563, fos. 65r–v. On the popular *Lexicon Graeco-Latinum*, published by Claude Baduel in 1554 allegedly out of the manuscript notes of Guillaume Budé, see John Considine, *Dictionaries in Early Modern Europe. Lexicography and the Making of Heritage*. Cambridge: Cambridge University Press, 2008, esp. pp. 31–38.
60. Deinde cum Plato in Gorgia duas partes fecisset eius curae, quae corpori adhibetur, ut sit probe affectum totidem ait esse partes eius artis quae est in animo excolendo occupata progymnastica quidem legalem ἀντίστροφος autem medicinae iustitiam, cum analogiam et similitudinem proportionis inter eas artes significare velit. Rursus cum quatuor constituisset partes adulationis, mangonium, rationem condiendi cibos, sophisticam et rhetoricam utitur hac geometrica proportionum comparatione. Quod mangonium gymnasticae idem sophistica arti legali et quod ratio condiendi cibos medicinae idem rhetorica iustitiae proportione reddit, et paulo post suam de rhetorica sententiam comprehendens colligit eam esse ἀντίστροφος rationi condiendi cibos. Ex quo perspicuum est quod in comparatione proportionum alteri respondat, id ἀντίστροφος vocari, in omni autem comparatione proportionum similitudo inest earum rerum quae comparantur, nam si rhetorica eandem habet proportionem ad iustitiam, quam ad medicinam habet ratio condiendi cibos, oportet rhetoricam ei rationi similem esse iustitiam aut medicinae. FC 1563, fos. 65v–66r.
61. See Green, “Aristotelian Rhetoric,” pp. 25–26.
62. Quare cum ἀντίστροφος similitudinem declarat non id significat quod versatur in iisdem rebus. . . sed contra quod in dissimili genere rerum, simili tamen et eodem prope modo versatur, FC 1563, f. 66r.
63. See Green, “Aristotelian Rhetoric,” pp. 15–17, for a survey of the positions taken by the main Renaissance commentators on this point.
64. Sunt haec quidem a Cic. scripta, et multorum eruditorum animos vehementer conturbant. Sed si totam Ciceronis sententiam diligenter inspiciamus, longe illud altero sentisse reperimus. FC 1563, f. 67v.
65. Erat enim ei propositum in oratore demonstrare non solum eloquentiam sed etiam dialecticam assumendam esse oratori, ad hoc autem probandum ineptum est dissimilitudinem eloquentiae ac dialecticae declarare. Indicare autem coniunctionem earum facultatum, valde utile atque firmum. Quocirca M. T. dialecticam finitimam et vicinam eloquentiae dicit esse, et incumbit quantum potest ad hanc affinitatem confirmadam, utiturque et Zenonis et Aristotelis testimonio ad hoc efficiendum. . . verbis autem illis ex altera parte responditur dialecticae non differentiam sed cognationem eloquentiae ac dialecticae demonstrari docerimus, cum Aristotelis sententiam aperiemus. Ibid., fos. 67v–68r.
66. Ibid., fos. 68r–v.
67. Ibid., fos. 68v–70v.
68. Verum vim verbi graeci parum subtiliter bonus interpres mihi videtur explicasse; non enim ἀντίστροφον est quod in iisdem rebus est occupatum, sed quod in diversis idem proportione reddit et alio nomine dicitur ἀνάλογον a graecis. Ibid., f. 70r.
69. in diversis generibus eloquentia et dialectica versant, sed earum modo cum utraque rationem habeat disserendi. . . . Namque disserere, quod Graece dici διαλέγεσθαι, nihil est aliud nisi sermone uti, quod Plato in Alcibiade primo docet [*Alcibiades I*, 129b–c]. . . . Falsus enim fuit Marsilius Ficinus ambiguitate verbi. . . . Plato autem in eodem lib. facile declarat. . . non rationem, verum sermonem designare voluisse. . . . Nam et apud graecos illa verba διάλογος et διαλογισμός ab hoc verbo facta colloquia personarum significant, διάλεξις refertur ad sermonem, et apud Latinos disserere translatione venusta est spargere et quasi disseminare sermonem. . . . Haec non sentientes isti novi rhetores atque dialectici qui multo se plus quam omnes rhetores vidisse gloriantur interpretatione Marsilii decepti in eundem errorem imprudentes inciderant; hoc enim intelligendum est etsi rationis usus maxime cernatur in sermone, tamen his verbis omnibus et graecis et latinis sermonis usum designari, non rationis, in ratione autem disserendi (hoc est utendi sermone) tradendi versantur duae facultates, hoc est dialectica et eloquentia. Ibid., fos. 71r–v. Cf. the different opinion that Perpiñán expressed on the *vis disserendi* in his published oration “De arte rhetorica discenda,” p. 102r (see also supra, p. 117 and note no.13).
70. Dialecticus enim quod in re ipsa sit, probabilis inquit, sive id hominibus sit credibile futurum, sive incredibile, neque tam laborat ut his hominibus persuadeat, quam ut rem ipsam

- probet, neque accomodat ad animos hominum disputationem sed ad naturam rerum, ut quando ad perfectam scientiam pervenire non potest, ad id certe quod scientiae proximum est perveniat. At orator non tam quod sit in natura rei quaerit, quam quod sit aptum ad animos auditorum, in quibus tractandis diximus illum esse occupatum. Quare duo sunt genera persuasionis conficientis solam opinionem, unum accomodatum ad naturam rerum, quod in maximarum artium disputationibus versatur, alterum populare accomodatum ad animos multitudinis magis quam ad naturas rerum: illud dialecticorum est, hoc oratorum. FC 1563, f. 50r. On the Ramists' understanding of *disserere* as the essential action of dialectic rather than rhetoric, see Peter Mack, *Renaissance Argument. Valla and Agricola in the traditions of rhetoric and dialectic*, Leiden: Brill, 1993, pp. 344–349, and id., *A History of Renaissance Rhetoric*, pp.136ff. On Valla's interpretation of Cicero's *ratio disserendi*, see Jardine, "Lorenzo Valla," pp. 263ff.
71. FC 1563, fos. 31v–32r, and also fos. 63v–64.
72. Porro in animis hominum quemadmodum docet Plato in 4 lib. de rep. . . duae dicitur esse partes. . . una mentis rationis particeps, quae propria est hominum. Altera expers rationis, agrestis, fera, et immanis, quae nobis est communis cum bestiis, in qua sunt sensus, et omnes animorum motus atque impetus. Illa prior ratione et consilio tota gubernantur, posterior sine ratione, sine consilio, impetu quodam fertur et rapitur. Ibid., f. 52r.
73. Ac posterioris quidem duae rursus fiunt partes a philosophis. Una concupiscens, quae voluptate alitur, et ea quae delectant appetit, ac persequitur. Altera irascens, in qua irarum existit ardor, quae impetu quodam refugit id quod naturae repugnat et nocet. Ibid. See also Aquinas's *Summa, Ia* 81, 1–3, and *De anima*. René-Antoine Gauthier, who was the editor of the Leonine edition of Aquinas's *De anima*, mentions often William of Moerbeke's translations of Aristotle's *Rhetoric* and *De anima* as possible sources for Aquinas's own thinking on passions.
74. Ac dialectici quidem quare non accomodant ad animos hominum tractandos disputationes suas, sed ad rem ipsam docendam, illa tantum adhibeant ad persuadendum quae ad rationem et mentes admoventur, oratores autem qui non tam quaerunt quod in re sit, quam ut id quod propositum est persuadeant auditoribus, duobus ad persuadendum utuntur instrumentis, quorum unum ad rationem admoventur alterum ad alteram animi partem agrestem, atque feram. Ad rationem admoventur argumenta et caetera, quae valent ad docendum. Ad animi vero partem feram et immanem admoventur motus. FC 1563, f. 52r.
75. On Giles of Rome's reflections on the relationship between rhetoric and dialectic, see James J. Murphy, "The scholastic condemnation of rhetoric in the commentary of Giles of Rome on the *Rhetoric* of Aristotle," now in id., *Latin Rhetoric and Education in the Middle Ages and Renaissance*, Farnham: Ashgate, 2005, ch. V.
76. Primum enim quod afferunt de sententia stoicorum omnes motus animorum esse vitiosos falsum esse probant gravissimi auctores, Aristoteles. . . D. Augustinus in lib. 9 de civitate dei, c. 4 et in lib. 14 c. 9. Ibid., f. 53v. We should note that Augustine, in the parts of *De civitate Dei* quoted by Perpiñán, had not defended the passions as positive, but had simply attacked the Stoic idea of ἀπάθεια as something that only unjustifiably proud individuals could think they could attain, since living completely free of passion would be tantamount to living completely free of sin, which is something humans just cannot do.
77. verum etsi perniciosum est mentem iudicis ab officio deducere motu animorum, non video cur utile non sit si quando iudices sua sponte fuerint quasi inflexi, et ab aequitate alieni. . . permotione ad aliquem aequitatis partem. . . adducere, ideo responderi potest iis qui concitationibus gravioribus a luce veritatis averti vociferantur animos auditorum. Ibid., fos. 53v–54r. On the hermeneutical significance of Aristotle's ἐπιείκεια (equity), see Gadamer, *Truth and Method*, pp. 310–321, and also Kathy Eden, *Hermeneutics and the rhetorical tradition. Chapters in the ancient legacy and its Humanist reception*, New Haven, CT: Yale University Press, 1997, pp. 7–19, and id., *Poetic and legal fiction in the Aristotelian tradition*, Princeton, NJ: Princeton University Press, 1986. For a different view on the relationship between rhetoric and hermeneutics in antiquity, see Glenn W. Most, "Rhetorik und Hermeneutik: Zur Konstitution der Neuzeitlichkeit," *Antike und Abendland* 30 (1984), pp. 62–79. On the philosophical importance of the Aristotelian notion of the relationship between passions and judgment, see at least Eugene Garver, *Aristotle's Rhetoric: An art of character*, Chicago: University of Chicago Press, 1994, pp. 104–138.